

Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Schimbarea parțială a geamurilor în incinta Instituției de Educație Timpurie nr.21, str.Alexandr Pușkin,99 din mun.Bălți****Valoarea de deviz 395 489,84 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2	109,11	21,80 21,80	2378,98 2378,98
2	RpCS19B	Demontari: placi prefabricate (Glaf exterior din beton).	m2	37,75	19,04 19,04	718,86 718,86
3	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv. (Ferestre din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, geam termopan min 24 mm cu o sticla energoefficienta tip Lowe, toate ferestrele cu deschidere sunt echipate cu plase antiinsecte)	m2	59,28	2303,42 45,70	136546,64 2708,92
4	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv. (Ferestre din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, geam termopan min 24 mm cu o sticla energoefficienta tip Lowe, toate ferestrele cu deschidere sunt echipate cu plase antiinsecte)	m2	44,43	2345,36 59,14	104204,27 2627,52
5	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (Usi exterioare din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, echipate cu mecanisme de inchidere)	m2	5,40	2612,83 51,05	14109,29 275,67
6	CK26A	Glafuri din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	36,20	119,57 18,70	4328,34 677,04

7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	111,00	127,17 20,77	14115,65 2305,25
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	73,73	84,86 65,82	6256,86 4852,80
9	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2	73,73	75,31 61,74	5552,84 4551,97
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	73,73	41,26 29,67	3042,21 2187,67
11	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent.	m2	73,73	44,59 24,28	3287,30 1790,06

		Прямые затраты	lei	294541,24
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6017,94
		Transportarea materialelor	1,00 %	2693,37
		Total	100,00 +	303252,55
		Cheltuieli de regie	4,50 %	13646,37
		Total	100,00 +	316898,92
		Beneficiul de deviz	4,00 %	12675,95
		Total	100,00 +	329574,87
		TVA	20,00 %	65914,97
		395489,84		
		Total deviz: Inclusiv salariu		25074,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №
Schimbarea parțială a geamurilor în incinta Instituției de Educație Timpurie
nr.21, str.Alexandr Pușkin,99 din mun.Bălți

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	73,73	53,95	3977,73
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	89,95	53,95	4852,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	6,79	53,95	366,32
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73,73	53,95	3977,73
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	94,67	53,95	5107,45
6.	7422010060100	Timplar	h-om	68,57	51,92	3560,16
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,56	51,92	1690,52
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,70	51,92	1542,03
		Total manopera				25074,74

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,55	450,00	247,50
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,38	15,00	110,70
3.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	103,71	2200,00	228162,00
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	61,88	80,00	4950,40
5.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	29,49	23,40	690,07
6.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	47,19	28,30	1335,48
7.	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,69	105,00	2277,45
8.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	36,92	98,00	3618,16
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	258,06	2,90	748,37
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,11	3,80	30,82
11.	2653102100831	Amestec uscat	kg	526,43	2,50	1316,07
12.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,44	0,00	0,00
13.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	127,35	2,50	318,37
14.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	111,00	105,50	11710,50
15.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	5,40	2500,00	13500,00
16.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1117,00	0,20	223,40
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	97,25	1,00	97,25
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,81	1,00	0,81
		Total materiale de construcții				269337,35

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,59	10,00	95,90
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,18	25,00	29,50
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,15	25,00	3,75
		Total utilaje de construcții				129,15

Прямые затраты	lei	294541,24
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6017,94
Transportarea materialelor	1,00 %	2693,37
Total	100,00 +	303252,55
Cheltuieli de regie	4,50 %	13646,37
Total	100,00 +	316898,92
Beneficiul de deviz	4,00 %	12675,95
Total	100,00 +	329574,87
TVA	20,00 %	65914,97

Total deviz: **395489,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Directia Invatamont, Tineret si Sport a **Investitor**
Primariei mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2			21,80 21,80
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	51,92	10,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	51,92	10,90
2	RpCS19B	Demontari: placi prefabricate (Glaf exterior din beton).	m2			19,04 19,04
	7129020012800	Pavatori	h-om	0,1800	53,95	9,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	51,92	9,34
3	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv. (Ferestre din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, geam	m2			2303,42 45,70

		termopan min 24 mm cu o sticla energoeficienta tip Lowe, toate ferestrele cu deschidere sunt echipate cu plase antiinsecte)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	53,95	41,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,92	4,15
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	80,00	37,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	105,00	17,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
4	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv. (Ferestre din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, geam termopan min 24 mm cu o sticla energoeficienta tip Lowe, toate ferestrele cu deschidere sunt echipate cu plase antiinsecte)	m2			2345,36 59,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	53,95	53,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,92	5,19
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	80,00	56,39
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	105,00	25,93
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
5	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (Usi exterioare din aluminiu cu punte termica, culoarea alb, echipate cu mecanisme de inchidere)	m2			2612,83 51,05
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	53,95	45,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,92	5,19
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	80,00	40,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	105,00	18,28
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
6	CK26A	Glafuri din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			119,57 18,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	51,92	14,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,92	4,16
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	98,00	99,95
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			127,17 20,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	51,92	16,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,92	4,15
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	105,50	105,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2			84,86 65,82

		despartitori, preparare manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,95	65,82
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
9	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2			75,31 61,74
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	53,95	53,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,92	7,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,90	10,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	450,00	3,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,05
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2			41,26 29,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,95	29,67
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	23,40	9,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,80	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
11	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent.	m2			44,59 24,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	53,95	24,28
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	28,30	18,11
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,80	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.